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Úvod

Apoptóza je geneticky programovaný zánik buněk, tj. fyziologická nebo

patogenetická smrt buněk, způsobená specifickými spouštěcími signály a molekulárními

mechanismy. V řadě zhoubných nádorů jsou spuštění anebo průběh apoptózy u

nádorových buněk inhibovány. Bílkovinné inhibitory apoptózy s BIR doménou (IAPs,

tj. inhibitor of apoptosis proteins) jsou endogenní proteiny, které inhibují zevní i vnitřní

dráhy apoptózy. Do rodiny IAPs u člověka patří osm členů: NAIP (BIRC1), cIAP1

(BIRC2), cIAP2 (BIRC3), XIAP (BIRC4), survivin (BIRC5), apollon (BIRC6), livin

(BIRC7) a ILP2 (BIRC8). Mnoho nádorových buněčných linií i primárních nádorů

vykazuje zvýšenou či nadměrnou expresi IAPs. Primární nebo získaná rezistence

nádorových buněk na běţně pouţívanou klasickou chemoterapeutickou protinádorovou

léčbu je jednou z hlavních překáţek efektivní nechirurgické léčby nádorů. Díky

současným poznatkům, které ukazují na zásadní úlohu IAPs v regulaci apoptózy u

nádorových buněk, se objevují návrhy vyuţít inhibici exprese a funkce IAPs jako

terapeutickou strategii pro cílenou biologickou léčbu zhoubných nádorů. Do popředí

našeho zájmu se dostali především XIAP a survivin, jako potenciální terapeutické cíle

při léčbě rakoviny plic.

Cílem mé bakalářské práce podat přehled o biochemických podkladech a regulaci

apoptózy a zejména o bílkovinných inhibitorech apoptózy s BIR doménou, a současně o

imunoanalytických biochemických metodách, zejména o sendvičové ELISA metodě.

Praktickým cílem bylo zjistit rozdíly v hladině exprese XIAPu a survivinu ve tkáních

nemalobuněčného karcinomu plic (non-small cell lung carcinoma, NSCLC) a plicním

parenchymu u chirurgicky léčených pacientů. Dále pak porovnat rozdíly v expresi

těchto proteinů ve tkáních NSCLC s ohledem na jejich histopatologický typ, stupeň

diferenciace a stádium nádoru, a na pohlaví a kouření pacientů s NSCLC. Koncentrace

proteinů XIAP a survivin ve tkáních byla stanovena imunometrickou sendvičovou

ELISA metodou.
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Apoptóza

Význam apoptózy

Termín apoptóza (z řec. apoptosis - padání, opadávání listí ze stromu) poprvé pouţil

J.F. Kerr a jeho kolegové A.H. Wyllie a A.R. Currie v roce 1972, i kdyţ určité části

pojmu byly výslovně popsány mnoho let před tím (Kerr 2002). Apoptóza je geneticky

programovaný zánik buněk, tj. fyziologická nebo patogenetická smrt buněk, způsobená

specifickými spouštěcími signály a molekulárními mechanismy, a nenavozující

typickou zánětlivou reakci jako je tomu u nekrózy buněk (May a Deng 2006, Elmore

2007).

Porozumět mechanismům zapojených do procesu apoptózy v savčích buňkách nám

dává vyšetření programované smrti buněk, která nastává během vývoje hlístice

Coenorhabditis elegans (Horvitz 1999). Při vývoji tohoto organismu je eliminováno

programovanou smrtí přesně 131 buněk z celkového počtu 1090 somatických buněk.

Zánik těchto buněk během vývojového procesu C. elegans je řízen geneticky

s pozoruhodnou přesností. Apoptóza je nyní uznána a přijata jako významný a důleţitý

způsob smrti buněk, která zahnuje jejich geneticky určenou eliminaci (May a Deng

2006, Elmore 2007).

Apoptóza nastává fyziologicky během vývoje a stárnutí organismu a udrţuje

homeostázu populací buněk ve tkáních (May a Deng 2006, Elmore 2007). Dospělé

lidské tělo se skládá z téměř 10
14

buněk a odhadem 10
11

buněk je kaţdý den

odstraňováno apoptózou (Voet 2004). Apoptóza je podkladem řady fyziologických

pochodů, jako je programovaný zánik buněk během embryogeneze (např. anatomický

vývoj populací neuronů CNS, oddělení prstů), apoptóza enterocytů v proliferující

buněčné populaci výstelky krypt tenkého střeva, zánik T- i B-lymfocytů po depleci

cytokinů, involuce epitelií u dospělých v důstedku nedostatku určitých hormonů

(destrukce sliznice endometria během menstruačního cyklu, regrese laktační ţlázy po

ukončení kojení). Apoptóza je spuštěna i jako obranný mechanismus při imunitních

reakcích (eliminace buněk infikovaných viry) nebo při poškození buněk toxickými

látkami, ionizujícím zářením či patobiochemickými pochody v průběhu nemocí (May a

Deng 2006, Elmore 2007). U řady zhoubných nádorů jsou spuštění anebo průběh

apoptózy nádorových buněk inhibovány (May a Deng 2006, Elmore 2007).
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Morfologické změny u apoptotických buněk

Pomocí světelné a elektronové mikroskopie byly identifikovány různé morfologické

změny vyskytující se během apoptózy (Hacker 2000). Počáteční fáze apoptózy

epiteliálních buněk se projevuje jejich odtrţením od sousedních buněk a extracelulární

matrix (přerušení spojů buňka - buňka a buňka – bazální membrána). Objem buňky se

zmenšuje, ubývá vody spolu s elektrolyty (zejména ionty K
+
). Plasmatická membrána

(PM) vytváří četné váčkovité výběţky, které jsou retrahovány a opětovně vytvářeny.

Proces vesikulace PM se nazývá zeiosa, tj. buněčný var (Obr. 1). V průběhu apoptózy v

PM nastává ztráta asymetrie rozloţení fosfolipidů, zejména fosfatidylserinu, mezi

vnitřní a zevní polovrstvou PM. Charakteristickým rysem apoptózy je svraštění

buněčného jádra a zahušťování chromatinu (karyopyknóza). Tyto změny jsou

provázeny fragmentací DNA s mnohočetnými přerušeními dvojšroubovice DNA

(dvojité zlomy), která nejsou opravitelné a znemoţňují biosyntézu funkčních genových

transkriptů (Elmore 2007). Následuje fragmentace buněčného jádra, na tzv. mikrojádra,

a dále fragmentace buňky na tzv. apoptotická tělíska. Ţádná z těchto změn však

nezpůsobuje typickou zánětlivou reakci jako je tomu u nekrózy. Uvedené morfologické

změny vznikají v efektorové (exekutivní) fázi apoptózy a jsou důsledkem aktivace a

aktivity řady enzymů, zejména aktivace zymogenů kaspas, tj. cysteinových aspartátově-

specifických proteinas, a jimi působené proteolytické fragmentace mnoha různých

proteinů.

Obr.1. vlevo normální lymfocyt, vpravo apoptotický lymfocyt se zeiosou PM

(www.fig.cox.miami.edu, 1.7.2009)

Rozlišení mezi apoptózou a nekrózou

Nekróza je nekontrolovatelný a pasivní děj, který je důsledkem bioenergetické

katastrofy buněk (způsobené nedostatkem tvorby ATP v mitochondriích) a který

obvykle postihuje velké skupiny buněk. Oproti tomu apoptóza je geneticky řízený
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proces, závislý na energii ve formě ATP a postihující pouze jednotlivé buňky nebo malé

shluky buněk. Oba tyto procesy, jejichţ morfologické obrazy jsou porovnány v Tabulce

1, se mohou vyvinout a probíhat nezávisle na sobě, následně, nebo současně (např.

v tkáňových infarktech). Zda buňka zanikne apoptózou nebo nekrózou závisí na povaze

a intensitě působení „signálu smrti“, typu tkáně a jejím vývojovém stádiu, a na

fyziologické kvalitě vnitřního prostředí (Fiers et al. 1999, Zeiss 2003, Elmore 2007). Při

nízkých dávkách různých apoptotických podnětů, jako je např. ionizující a neionizující

radiace, hypoxie, cytotoxické látky, teplota, můţe nastat smrt buňky apoptózou. Ale

tytéţ podněty ve vysokých dávkách mohou způsobit i nekrózu buněk.

Ztráta integrity buněčné membrány při nekróze má za následek vyplavení cytosolu

do okolní tkáně, včetně chemotaktických molekul, a vznik zánětu. Protoţe apoptotické

buňky zpravidla neuvolňují svůj obsah do okolí, neboť jsou rychle fagocytovány

makrofágy či sousedními normálními buňkami, nevyvolávají zánětlivou reakci (Savill

and Fadok 2000, Elmore 2007).

Tabulka 1. Porovnání morfologických znaků apoptózy a nekrózy

Mechanismy spuštění apoptózy


[…]


případů patřících do této kategorie.

b
Údaje reprezentují medián, rozsah hodnot je uveden v závorkách.

c
Statistický rozdíl v expresi XIAPu mezi NSCLC-tkáněmi patřícími do jednotlivých

kategorií byl vypočítán Mann-Whitney testem. Hladiny exprese XIAPu ve stádiu IB

a stádiu II+III byly srovnány se stádiem IA.
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Tabulka 7. Vliv pohlaví, kouření, stupně diferenciace a stádia

nádorové nemoci na expresi survivinu ve tkáních NSCLC.



Exprese survivinu Statistický
Kategorie n a (ng/mg celkového proteinu) b rozdíl (P) c


Pohlaví

Muţi 58 2.549 (0.107 – 15.901) 0.529

Ţeny 30 1.638 (0.224 – 11.365)

Kouření

Nekuřáci 13 1.276 (0.224 – 11.365) 0.371

Kuřáci 75 2.465 (0.107 – 15.901)

Diferenciace nádoru

Grade 1+2 33 2.333 (0.172 – 10.555) 0.298

Grade 3 42 2.701 (0.107 – 15.901)

Stádium nádoru

Stádium IA 13 1.011 (0.172 – 5.944)

Stádium IB 32 2.474 (0.107 – 11.365) 0.049

Stádium II+III 40 2.099 (0.197 – 15.901) 0.044



a
Z celkového počtu 88 pacientů s NSCLC je u jednotlivých kategoríí uveden počet

případů patřících do této kategorie.

b
Údaje reprezentují medián, rozsah hodnot je uveden v závorkách.

c
Statistický rozdíl v expresi survivinu mezi NSCLC-tkáněmi patřícími do jednotlivých

kategorií byl vypočítán Mann-Whitney testem. Hladiny exprese survivinu ve stádiu IB

a stádiu II+III byly srovnány se stádiem IA.
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Reprodukovatelnost ELISA metody stanovení XIAPu a survivinu

Reprodukovatelnost vyjadřuje těsnost shody výsledků u opakovaně měřené veličiny.

Reprodukovatelnost uvnitř stanovení (intraassay) a mezi stanoveními (interassay) při

pouţití výše uvedených metod jsme hodnotili u vybraných bílkovinných extraktů typu I

(n = 2) a S (n = 3) o různých koncentracích XIAPu a survivinu (ng/mg celkového

proteinu) jak je uvedeno v Tabulkách 8 a 9. Výsledky jsme vyjádřily jako hodnoty

variačního koeficientu v procentech (CV (%)); CV je definovaný jako podíl směrodatné

odchylky (SD) a absolutní hodnoty aritmetického průměru (M) a udává variabilitu

v procentech: tj. CV(%) = (SD/M) x 100. Čím niţší je hodnota CV, tím větší je

homogenita souboru. Z poměrně nízkých hodnot CV nalezených v našich měřeních

soudíme, ţe pouţité imunometrické ELISA metody jsou dostatečně přesné.

Tabulka 8. Reprodukovalenost výsledků imunometrického měření XIAPu

metodou ELISA uvnitř stanovení a mezi stanoveními

XIAP (ng/mg celkového proteinu)

uvnitř stanovení mezi stanoveními

Vzorek číslo n
a

M ± SD CV(%) n
a
M ± SD CV(%)

1 6 23,51 ± 1,92 8,17 5 23,21 ± 1,67 7,20

2 6 29,90 ± 1,41 4,72 5 29,22 ± 3,65 12,49

a
Počet opakování měření jednoho vzorku.

Tabulka 9. Reprodukovalenost výsledků imunometrického měření survivinu

metodou ELISA uvnitř stanovení a mezi stanoveními

Survivin (ng/mg celkového proteinu)

uvnitř stanovení mezi stanoveními

Vzorek číslo n
a

M ± SD CV(%) n
a

M ± SD CV(%)

1 10 2,41 ± 0,07 2,90 5 2,47 ± 0,23 9,31

2 10 4,29 ± 0,18 4,20 5 4,28 ± 0,26 6,07

3 10 7,30 ± 0,36 4,93 5 7,60 ± 0,88 11,58

a
Počet opakování měření jednoho vzorku
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Závěr

Výsledky našeho výzkumu ověřily jiţ dříve zveřejněné poznatky o zvýšené expresi

IAPs v nádorových buňkách. Zvýšená hladina XIAP proteinu byla signifikantně vyšší

ve tkáních NSCLC, zejména v adenokarcinomech, ve srovnání s plicním parenchymem

jak bylo popsáno v práci Hofmanna et al. (2002) a také jsme neprokázali ţádný

statisticky významný vztah zvýšené exprese XIAPu ve tkáních NSCLC s ohledem na

jejich histopatologický typ, stupeň diferenciace a stádium nádoru, na pohlaví a kouření

(Ferreira 2001a, Ferreira 2001b). U proteinu survivin jsme postupovali obdobným

způsobem a prokázali jsme jeho významně zvýšenou hladinu v různých

histopatologických typech NSCLC (Falleni et al. 2003). Nicméně se nám podařilo zjistit

zvýšenou expresi proteinu survivin, která byla signifikantně vyšší ve stádiu nádoru IB a

stádiu II+III ve srovnání se stádiem IA (Falleni et al. 2003), která naznačuje, ţe survivin

můţe hrát významnou roli v tumorogenezi a růstu NSCLC. Výsledky také poukazují na

moţnost zrychlené degradace slabě exprimovaného survivinu v normální zdravé plicní

tkáni (Jin et al. 2007).

Do budoucna je nutné nadále objasňovat další funkce IAPs v mnoha buněčných

procesech, avšak suprese apoptózy jako jednoho z hlavních znaků tvorby nádoru dává

moţnost vyuţití IAPs jako vynikajících terapeutických cílů při léčbě nádorů.

V současné době probíhají na mnoha pracovištích intenzivní klinické zkoušky.
