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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Petra Daňková vypracovala praktickou část své bakalářské práce na svém pracovišti pod vedením svého

školitele-specialisty MUDr. Evžena Křepely, CSc.

Kladný školitelský posudek dr. Křepely je přiložen.

K vlastnímu zpracování dat i sepsání bakalářské práce studentka přistupovala velice pečlivě a zodpovědně.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 17.9.2009 Podpis vedoucího bakalářské práce
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I. Posudek školitele-specialisty pro bakalářskou práci

Zadané cíle bakalářské práce byly: 1) vypracovat přehledný úvod do biochemických podkladů a

regulačních mechanismů apoptózy a shrnout poznatky o bílkovinných inhibitorech apoptózy s BIR

doménou (IAPs), 2) v přehledu charakterizovat imunoanalytické (imunometrické) biochemické

metody a zejména sendvičovou ELISA metodu, a 3) s použitím chromogenních ELISA metod

stanovit hladiny exprese proteinů XIAP a survivin, patřících do rodiny IAPs, ve tkáních

nemalobuněčného karcinomu plic (NSCLC) a plicním parenchymu u chirurgicky léčených pacientů,

a zjistit, zda existují rozdíly v expresi těchto anti-apoptotických proteinů mezi NSCLC nádory a

plicním parenchymem, dále mezi NSCLC nádory různého histopatologickém typu, stupně

diferenciace a stádia, a mezi NSCLC nádory v závislosti na pohlaví a kouření pacientů.

Jsem toho názoru, že všechny výše uvedené zadané cíle předložené bakalářské práce byly kvalitně a

beze zbytku splněny. Práce přinesla koncízně zpracovaný a zajímavý přehled současného stavu

problematiky v oblasti molekulárních mechanismů a regulací apoptózy buněk, včetně poznatků o

bílkovinných inhibitorech apoptózy s BIR doménou, dále v přehledu charakterizovala spektrum

základních imunoanalytických (imunometrických) biochemických metod, s podrobnějším

zaměřením na princip a techniku sendvičové ELISA metody, a splnila rovněž praktický cíl, a to s

pomocí chromogenních ELISA metod stanovit hladiny exprese proteinů XIAP a survivin ve tkáních

NSCLC a plících a zhodnotit získaná imunometrická data ve vztahu k výše uvedeným klinicko-

patologickým parametrům.

Práci celkově hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Praze dne 9.9.2009 Podpis školitele-specialisty
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